Deinde non erubescunt tantam notam contrarietatis, adderem vero et amentiae sancto inurere, si Spiritum esse quidem tertium modo affirmet, et ita tertium, ut immutare ordinem non sit fas; etenim impie ait cum agero qui id agat; modo vero dicat: Dignitate enim secundum esse a Filio, fortasse tradit pietatis sermo.

Quidem testor Deum, me pro iis qui talia dicunt, eruboscero: quod si ipsi absurditatem suam non sentiunt, mirum est.

Cæterum quod omnem eorum obstruit impudentiam, illud est, quod in iis quæ tradit doctor adversus Eunomium, post multa alia concludens insit: Sic nimirum et Spiritus sanctus dignitate quidem et ordine subit Filium: acceptius enim ipsum tertium a Patre et Filio numeratum, eundem ipso Domino in traditione salutaris baptismatis ordinem tradente, in quibus dixit: Euntes baptizate, et reliqua.

D Perpende igitur, quæso, quoniam quibus verbis, in epistola ad canonicas ad ordinem demonstrandum usus est, nimirum salutari traditione baptismatis, iisdem etiam hic de eodem ordine nñtetur. At enim in epistola ad canonicas tanta securitate tantaque fide sermonem profert, ut non licet dicere aliter cum dixisse, quam impie agere eum qui id agat. Quomodo igitur hic, ubi eadem rationum vi, et neque majori neque minori, utitur, cum hæsitatione atque ambiguitate sermonem proferre debuisse?

Verum hæc sunt hominum perversis moribus præditorum, quique omnia mala proprio capiti machinantur, non autem mentis illius divini viri. Sic nominem oportet ambigere magni illius Patris esse legitimam hanc sententiam, nimirum Spiritum sanctum ordine ac dignitate secundum esse a Filio, ab ipsoque habere esse, et a sua causa dependere.

Porro autem hac sententia vera et legitima existente, quæso te per ipsam veritatem, quid aliud amplius quereret aliquis? Nonne satis aptus est magnus Basilios ad docendum nos veritatem? Nonne solus instar omnium est aliorum? Nonne tantum adeptus est gratiam et sapientiam, ut vel solus toti Ecclesie doctor dignissimus esse possit?

Evidem mallem potius, si mihi hoc dicere fas

est, errare cum eo, quam cum omnibus aliis veras esse.

Hinc igitur ex his nudiis verbis veritate questio-
nis testificata, quod nimicum Spiritus sanctus ex
Filio procedat, non abs retamen fuerit, quando-
quidem hoc in loco sumus, etiam ex subsequenti-
bus ipsis verbis ratiocinando eamdem veritatem
tibi ostendere. Ait igitur Filium ordine ac digni-
tate secundum esse a Patre, id quod etiam nostris
videtur. Verumtamen perpende quoniam Filius sit
ordine ac dignitate secundus a Patre: idem enim
infert: Quoniam enim, inquit, ab illo, et quoniam
principium, et causa ejus est Pater. Quare, quod in
divinis personis est secundum ab altero, propterea
est secundum, quod ab illis sit; id autem etiam in
rebus naturae filius manifestum est. Omne enim,
quod natura ab aliquo secundum est, ab illo
quoque est. Sed idem auctor fatetur Spiritum
sanctum etiam ordine ac dignitate secundum esse
a Filio. Quod autem non dubitando id proferat,
quemadmodum quidam somniant, sed et valde
asseverando, in epistola ad canonicas clarissime
ostenditur. Sic igitur ratiocinare: Omne quod
in divinis personis ab alio secundum existit, ab
eo quoque est; et vero Spiritus sanctus a Filio se-
cundus existit; igitur a Filio est. Quod si placeat
paucis altius, atque universe rationem repetere, alli-
ter dicendum est: Omne quod ab aliquo natura se-
cundum est, ab illo quoque es; sed Spiritus sanctus
natura secundus est a Filio ordine ac dignitate;
quare Spiritus a Filio est. Quod autem Spiritus na-
tura secundus sit ordine a Filio, patet; nihil enim
est in Trinitate prater naturam, neque secundum accidens, neque adventitium.